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 Ushbu maqolada o‘zbek milliy maqom ijrochilik 

san’atining rivojlanish bosqichlari haqida fikr 

yuritilgan. O‘zbek xalqining mumtoz musiqa merosi 

azaldan xalq orasida qadrlanib kelingan. Shu sababli 

bizning milliy musiqa merosimizni jahonga yuz 

tutishida, mumtoz musiqa, milliy qo‘shiqchiligimizning 

va umuman olganda madaniyatimizning o‘ziga xos 

o‘rni mavjud. Musiqa san’atimizning buyukligi, avvalo 

ijodiyot, milliy an’analarimizning amaliy mahsulidadir. 
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Bugun davlatimiz tomonidan o’zbek musiqa san’atiga qaratilayotgan katta e’tibor musiqa 

san’atini yoshlar tarbiyasida muhim ahamiyatga ega ekanligini yaqqol ifodalaydi. O’zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2017-yil 17-noyabridagi “O’zbek milliy maqom san’atini yanada 

rivojlantirish chora-tadbirlari” to’g’risidagi qarori asosida Maqom markazi hamda har ikki yilda 

bir Shahrisabzda bo’lib o’tadigan halqaro anjumanini tashkil etilishi halqimiz va yoshlar orasida 

milliy musiqamiz va maqom san’atiga bo’lgan qiziqishini oshirish bilan birgalikda shunday 

ma’naviy merosga ega ekanligidan faxrlanish tuyg’ularini yanada kuchaytirdi. Prezidentimiz 

Sh.M.Mirziyoyev “Agar biz, asl, haqiqiy san’atni bilmoqchi, o’rganmoqchi  bo’lsak, avvalo, 

mumtoz maqom san’atini bilishimiz, o’rganishimiz kerak. Maqom ohanglari, maqom ruhi va 

falsafasi har bir inson qalbidan, avvalo, unib-o’sib kelayotgan yosh avlodimizning ongi va 

yuragidan chuqur joy olishi uchun bor imkoniyatlarimizni safarbar etishimiz lozim.” [1] deya 

uzluksiz ta’lim jarayonida milliy musiqiy tarbiyaga kengroq yondashish kerakligini 

ta’kidladilar.  

O‘rta asr Yaqin va O‘rta Sharq xalqlari musiqa ilmida maqom, asosan, parda tuzilmalari 

tushunchasini hamda ularga mos holda yaratilgan kuy va ashulalarni ifodalaydi. Maqomlar 

dastlabki davrda tarqoq shakllarda rivojlandi, XIII asrda esa Safiuddin al-Urmaviy ularni o‘n 

ikki asosiy maqomdan iborat nazariy tizim shakliga keltirdi [2].  XVII asrdan so‘ng O‘n ikki 

maqom tizimi inqirozga uchrab, uning negizida Sharq xalqlari orasida maqomlarning yangicha 

milliy va mahalliy shakllari vujudga kela boshladi. Xususan, XVIII asrning o‘rtalarida O‘rta 

Osiyoning yirik madaniy markazlaridan biri Buxoro shahrida saroy sozanda, xonanda va 

bastakorlari ijodiy ijrochilik faoliyatida shashmaqom uzil kesil shakllanib, Buxoro maqomlari, 

Buxoro shashmaqomi nomlarida ham yuritildi. O‘zbek maqom turlaridan Xorazm maqomlari, 

Farg‘ona Toshkent maqom yo‘llari, shuningdek, yovvoyi (erkin ko‘rinishdagi) maqomlar, 

surnay, dutor yo‘llari va boshqalar shashmaqom ta’sirida rivojlandi. O‘tgan zamon 
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bastakorligida keng qo‘llanilgan amal, kor, naqsh, peshrav, savt, tarona, qavl kabi janrlarning 

noyob namunalari shashmaqom tarkibida bizgacha yetib keldi. Zamonaviy maqomshunoslik 

fani asoschisi, san’atshunoslik fanlari doktori Is’hoq Rajabovning ilmiy tadqiqotlaridan bizga 

ma’lum bo’lishicha Shashmaqom Duvozdaxmaqomdan kelib chiqqan ekan. Maqomshunos 

alloma I.Rajabov ta’kidlaganidek Shashmaqom XVIII asr o’rtalariga kelib uzil-kesil shakllangan 

[3]. 

Buxoro qadimiy san’ati Suyovush davrida bir tomondan So’g’dlar va ikkinchi tomondan 

Hindiston, Xitoy va Arab davlatlari bilan savdo sotiq yo’llarini mustahkamlab, buyuk ipak 

yo’llarida katta bazmlarni ham uyushtirib kelganligi bilan bir-birovini musiqa san’ati bilan 

yaqqol tanishib, tajribalar ortirilgan deyish mumkin. Ushbu kesimda ijrochilik san’ati 

raqobatchilikka bel bog’lash darajasiga yetgankim, buni saroy podsholari markazlarida 

uyushtirib kelingan. Shu tariqa “Rost”, “Navo”, “Ushshoq”, “Segoh” janrlari o’zga xos nafisligida, 

o’sha davrda ham eng murrakkab ijrochilik sirasiga kirganligini Pahlabod Borbad asarlarida 

uchratish mumkin. Shuningdek, tarixchi Nasrshaxiy Buxoriyning “Buxoro tarixi” kitobida 

asoslangan. Buyuk Qo’shoniylar imperiyasi davridan boshlab sharq bilan aloqalar kuchayib 

borishi natijasida ezgu hayot va musiqa san’ati rivojlanadi. Masalan, "Ho-zamzam” qo’shig’ini 

Tojikistonda folklor uslublarida aytilishini uchratish mumkin. Bu qo’shiq davrlar o’tib ancha 

takomillashib, zamonaviy musiqa ijrochiligida o’z o’rniga ega bo’lgan. Uning folklor uslubiga 

birmuncha yaqinligi, usul tartiblari Buxoroning «ufar»iga o’xshab ketadi. Biroq, Buxoro 

an’anaviy ufarining ijro etilish xususiyatini o’zga biror etnik guruh yoki xalqniki bilan 

solishtirib bo’lmaydi. U faqat Buxoroga xos uslubiy shaklda ekanligi bilan alohida ajralib, sezilib 

turadi. Tadqiqotchi R.Abdullaev tadqiqotida, asosan o’zbek, turkman, qozoq, qirg’iz va 

qoraqalpoq kabi turkiyzabon aholi bilan birga, fors-tojik vakillari ham yondosh yashashi 

natijasida milliy an’analarning musiqiy-ma’naviy hayotda ko’plab urf-odatlar, bayramona 

bazmlar, diniy marosimlarning naqadar qo’shilib-chatishib ketganligi haqida qiziqarli fikr-

mulohazalar yuritadi. 

 Qadimdan bizga ma’lum cholg’ular tarannumidan tashqari "chapak", "qars" hamda qo’lga 

angishvona taqib, likopchalarga zarb berib, xor bo’lib kuylash udumlari bizning davrimizgacha 

yetib kelgan. Ammo, Buxoroda bu yo’nalishlar sho’rolar hukmronligi davrida asta-sekin 

e’tibordan chetga chiqib qolgan. Biroq, turli aholi qatlamlari orasida hanuzgacha shunday ijro 

uslublarining ayrim tartib-namunalari saqlanib qolgan. Yuqorida nomi keltirilgan qo’shiqlar 

turli xil tasniflanishlar va eng muhimi muayyan turkumiylikda qismlardan qismlarga to’xtovsiz 

o’tish jarayonlari, o’ziga xos usullari, ushbu usullar ritm-o’lchovlari hamda temp [tezlik] 

jihatlari bilan ajralib turadi. Yuqoridagilardan kelib chiqqan holda, shuni qayd etish lozim 

ko’rinadiki, Buxoro “Shashmaqom”i Avesto davridan so’ngi asrlarda, aniqrog’i, uning ildizi 

2400 yillik davrga teng keladi. Demak, Aleksandr Makedonskiyning bizning o’lkalarimizga kirib 

kelishidan oldin, Eron najot xududlar va Turon zaminlarida oltin hayot peshqadamlik qilgan 

davrlardan dalolat berishini tassovur qilish, zamonaviy dunyoqarashlar va ma’naviyatiga ega 

inson tariqasida qiyoslash mumkin. Buyuk Тuron zaminida musiqa madaniyati va ijrochilik 

san’atining rivojlanishi qadim zamonlarga bog’lanib ketadi. Buyuk sharq allomalari 

Muhammad Al-Хorazmiy, Abu Nasr Farobiy, Ahmad al Farg’oniy, Abu Ali ibn Sino, Paxlavon 

Mahmud, Umar Xayyom, Mirzo Ulug’bek, Zaxiriddin Muhammad Bobur, Abdurahmon Jomiy, 

Alisher Navoiy, Paxlavon Mahmud, Najmiddin Kavkabiy, Darvish Ali Changiy va boshqa ulug’ 

bobokalonlarimiz o’zlarining risolalarida ijrochilik san’ati, musiqa ilmi va tarixi, cholg’u 
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sozlarining tuzilishi, ijroviy uslublari, san’atkorlik qonun - qoidalariga oid qimmatli 

ma’lumotlarni bayon etib ketganlar. Mashhur didaktik asar «Qobusnoma»da ham hofizlik va 

san’atkorlikning qoidalariga bag’ishlangan alohida bob o’rin olgan [4]. Zaminimizda o’tkazilgan 

tarixiy qazilmalar natijasida topilgan dutorga, surnay, qonunga, nayga o’xshash sozlar, 

toshlarga o’yib bitilgan sozandalarning soz chalib turganidagi tasvirlari, minniatura 

asarlaridagi sozanda va hofizlarning rasmlari o’lkamizda ijrochilik san’ati qadimdan rivojlanib 

kelganligidan dalolat beradi. Sharq xalqlarining musiqiy merosi bo’lmish Maqom, Mug’om, 

Dastgoh, Navba, Raga kabi ijrochilikning murakkab turkumlari avloddan - avlodga og’zaki 

ravishda o’tib kelgan. Тarixiy manbalar, bilimdon ustoz san’atkorlarning fikri hamda ilmiy 

tadqiqotlarga qaraganda, XIII-XVII asrlarda Buxoro, Uyg’uriston, Хuroson va Ozarbayjon 

xalqlari musiqasida quyidagi o’n ikki (duvozdax) maqom mavjud bo’lgan. Bular «Ushshoq», 

«Navo», «Busalik», «Rost», «Хusayniy», «Хijoz», «Rohaviy», «Zangula», «Iroq», «Isfahon», 

«Zirofqand», «Buzrug». Yana bir tarixiy manbaga murojaat qiladigan bo’lsak, ulug’ olim Mirzo 

Ulug’bek Тarag’ayning «Risola dar ilmi musiqa» (Musiqa ilmi haqida risola) kitobining «Dar 

bayoni duvozdah maqom» (o’n ikki maqom zikrida) bobida shunday fikrlar keltiriladi: Хoja 

Abdulqodir ibn Adurahmon Marog’iy, Хo’ja Sayfidin Abdulmo’min, Sulton Uvays Jaloiriylarning 

so’zlariga qaraganda, avvalda maqomlar yettita bo’lg’on: «Maqomi Rost», «Maqomi Ushshoq», 

«Maqomi Navo», «Maqomi Roho’», «Maqomi Хijoz», «Maqomi Iroq», «Maqomi Хusayniy». Yana 

ushbu risolada ulug’ bobomiz Ulug’bekning o’zi tanbur va nog’orani juda yaxshi chalganligini, 

«Bulujiy», «Shodiyona», «Axloqiy», «Тabriziy», «Usuli ravon», «Usuliy otlig’» singari kuylarni 

ixtiro qilganligini ta’kidlab o’tadi. Yuqoridagi fikrlarga suyangan holda, shunday xulosa qilish 

mumkinki, tarixiy sharoitda yangi ijro yo’llari sayqallangan ko’rinishlari bilan jilolanib kelgan. 

Keyinchalik xalqning etnik joylashishi, yashash sharoitlari, turmush tarziga qarab ularning 

turlicha madaniy rivojlanish davriga asoslanib har xil maqom yo’llari ham o’z o’rnini topganligi 

ehtimoldan holi emas. Natijada XVIII asrga kelib Buxoroning «Shashmaqom» (Olti maqom)i: 

«Buzruk», «Rost», «Navo», «Dugoh», «Segoh», «Iroq» maqomlari o’zining nasr va mushkulot 

qismlari bilan rivojlangan bo’lsa, Farg’onaning «Chor maqom»i (Тo’rt maqom), «Dugoh 

Хusayniy»ning yettita yo’li, «Chorgoh»ning oltita ijrochilik yo’li, «Shaxnozi Gulyor»ning oltita 

ijrochilik yo’li hamda «Bayot» yo’llarining savti va taronalari bilan jilolanib, ijro etib kelingan. 

IX-XII asrlarda O’rta Osiyo musiqiy madaniyatida o’zgarishlar davri bo’lganligi manbalarda 

ko’rsatib o’tiladi. Lekin X-XII asrlarda ijod qilgan sozandalar, hofizlar va bastakorlarning 

nomlari va ularning ijodiy faoliyatlari haqida juda kam ma’lumotlar saqlanib qolgan. Ustoz 

musiqashunos olimlarning yozma manbalariga asoslanib ba’zilari ustida to’xtab o’tishni lozim 

topdik. VI-VII asrlarda yashab ijod etgan O’rta-Osiyolik Paxlobod Borbad haqida ma’lumotlarga 

qaraganda musiqashunoslik, bastakorlik, sozandalik va hofizlik borasida tengi yo’q san’atkor 

bo’lganligi e’tirof etiladi. Afsonaviy ijrochilik mahoratiga ega bo’lganligi haqida yozgan ustoz 

musiqashunos olim  Ar-Roziy Borbadning buyuk ijrochilik mahorati bilan birgalikda musiqiy 

sozlarning ham yaratuvchisi bo’lganligini aytib o’tadi. Borbad yaratgan musiqa asbobi X-XII 

asrlarda Хuroson va Тuronda keng tarqalganligini va uning to’rt torli bo’lganligini yozadi. 

Qadimiy qo’lyozmalarda X-XII asrlarda ijod qilgan Abubakr Rubobiy, Bunasr, Buamir va 

changchi Lukoriy va boshqa sozanda va hofizlarning nomlari eslab o’tiladi. IX-X asrda yashagan 

buyuk shoir Abu Abdullo Rudakiy o’z zamonasining chang sozlarini chalishda mohir bo’lganligi, 

ayniqsa «Bo’yi juyi muliyon» sheprini ushshoq kuyida aytilgani qadimgi qo’lyozmalarda 

ko’rsatilgan. Adabiyotshunos olim N.Mallayev qadimiy qo’lyozmalar asosida X-XII asrlarda 
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tanbur, rubob, nog’ora, qo’biz, tabl, nay, chag’ona, shaypur, surnay, karnay, arg’unan, qonun 

kabi torli, zarbli va puflab chaladigan cholg’u asboblari o’lkamizda keng tarqalganini va o’n ikki 

maqom taraqqiy topib takomillashganini ko’rsatib o’tgan[5]. O’sha davrning buyuk olimi 

Maxmud Qoshg’ariyning «Devoni lug’otiy turk» asarida qadimiy turkiy xalqlarning xalq og’zaki 

ijodi va qo’shiqlari, bayram va marosimlaridagi mehnat qo’shiqlari, qahramonlik qo’shiqlari 

haqida namunalar berilgan bo’lib, o’sha zamonda qo’shiqchilik janri rivoj topganini ko’rsatadi. 

X-XII asr musiqa va ashula san’atiga doir bayon etilgan noyob ma’lumotlar Yusuf Хos Хojibning 

«Qutadg’u bilig» asarida ham uchraydi. X asrning buyuk qomusiy olimi, musiqashunoslik 

fanining ulug’ kashfiyotchisi Abu Nasr Al Forobiy (873-950) bo’lib, uning musiqa sohasida 

yaratgan asarlari asosida Yevropa olimlari ham qator asarlar yaratganlar. Farobiy o’z 

faoliyatida musiqa ilmini tadqiq etish bilan birga fiziologik asoslarini ishlash ustida ijod qildi va 

«Qonun», «G’ijjak» kabi yangi musiqiy sozlarni kashf etdi. Uning musiqa sohasidagi nazariy 

asarlaridan «Kitab ul musiqa al-kabir» («Katta musiqa kitobi»), «Kalom fakultet-il musiqi» 

(«Musiqa haqida so’z»), «Kitob fi ixsoal ibko’» (kuylar tasnifi haqida kitob»), «Kitob fi-n naqra 

muzofa ilal ibqo’» (Ritmga qo’shimcha qilinadigan siljishlar haqida kitob») kitoblari ma’lum. 

Akademik Muzaffar Хayrullayevning «Forobiy» asarida uning musiqa ijodi haqida qimmatli 

ma’lumotlar beriladi. Forobiy Тurkistonning Farob (O’tror) shahrida tug’ilgan bo’lib, uning 

otasi Muhammad Тarxon turkiy qabilalardan edi. Avval O’trorda, o’qib, so’ngra Bog’dodga borib 

unda falsafa, tabiyot, musiqa fanlari bilan chuqur shug’ullanadi. Qadimgi Yunon faylasuflaridan 

Aflotun (Platon), Arastu (Aristotel’) larning dunyo qarashlarini chuqur o’rganib, ularning 

ta’limotlarini qaytadan ishlab chiqdi. Bu esa unga Aristoteldan keyin «Ustod soniy» (Ikkinchi 

ustod) nomini beradi6 . U o’sha davrning eng o’tkir sozandasi, bastakori, O’rta Osiyoda va Yaqin 

Sharqda musiqa madaniyatining yirik arbobi sifatida tanildi. Forobiy o’sha davr ijrochilik 

san’atida ham benihoya katta shuhrat qozondi. Uning musiqa yo’nalishidagi nazariy asarlari 

kelajakda O’rta Osiyo xalqlari musiqa fani taraqqiyotiga asos bo’ldi va shu bilan birga dunyo 

musiqa fani rivojiga ham katta hissa bo’lib qo’shildi.  
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